gentium scientiam haberent de mundanis, tamen A
insipientes erant cum veritatem divini cultus igno-
rarent.

Per hoc autem quod Judæi vident prophetiam
Moysi completam esse, in eo quia invident gentili-
bus factis Christianis, idololatriam deserentibus, et
novam legem sequentibus, cognoscunt advenisse tem-
pus illud de quo hoc prædicebat Moyses, sed amaritudo
eorum non vult acquiescere veræ cognitioni. Moyses
hoc dicit de Judæis. *Isaias autem audet, et dicit*
hoc de salvatione gentium et reprobatione Judæo-
rum. Audet utique. Hic enim Isaias quia manife-
stius **61** cæteris salvationem gentium prophetavit,
multa pertulit a Judæis, et ad ultimum interfectus
est ab eis. Ideo sic ait : Audet, id est non reformi-
dans, sed cum audacia dicit hoc : *Inventus sum a*
non quæreatibus me (*Isa. LXV, 1*). Ubi ait se inven-
tum et non quæsitum, quæ repugnare videntur,
ostendit ex sola misericordia Dei gentes invenisse
salutem. Inventus sum, inquam, a gentibus non
quærentibus me, naturali ratione, quam eis ad in-
telligendum me dederam, et *apparui his palam*, id
est in manifesto omnium positus. His dico *qui non*
interrogabant me, id est cognitionem mei ab aliquo
intelligente. Si enim me sua ratione quærerent, nec
cognoscere sufficerent, opportunum esset ut interro-
garent ab intelligente, quod ipsi minus intelligerent.
Sic ait Isaias de gentibus. *Ad Israel autem*, id est ad
Judaicum populum, dicit hoc. *Tota die*, id est toto
tempore per prædicatores; vel tota illa die qua pe-
pendi in cruce, *expandi manus meas*, id est affectio-
nes et opera mea, *ad populum* Judaicum, non cre-
dentem. Nec solum non credentem, sed etiam *con-*
tradicientem mihi. Expansio manuum Christi in
cruce significavit dilectionem, qua semper amplexari
voluit Judæos, qua etiam in cruce, si pœniterent,
paratus erat omnia dimittere. Ecce iterum in Isaias
ostendit Judæos cognovisse, cum videant hoc quod
dixit impletum esse. Ostendit etiam salvationem
gentium et reprobationem Judæorum.

CAPUT XI.

« Dico ergo : Nunquid repulit Deus populum
suum ? Absit ! Nam et ego Israelita sum ex semine
Abraham, de tribu Benjamin. Non repulit Deus
plebem suam, quam præscivit. An nescitis quid
dicit Scriptura in Elia : quemadmodum interpel-
lat Deum adversum [pro] Israel ? « Domine, pro-
phetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt,
et ego relictus sum solus, et quærunť animam
meam (*III Reg. XIX, 10*). » Sed quid dicit illi di-
vinum responsum ? « Reliqui mihi septem millia
virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal
(*III Reg. XIX, 18*). » Sic ergo in hoc tempore re-
liquiæ secundum electionem gratiæ Dei salvæ sient
[factæ sunt]. Si autem gratia jam non ex operi-
bus. Alioquin gratia jam non est gratia. Quid
ergo ? Quod quærebat Israel, hoc non est conse-
cutus ; electio autem consecuta est ; cæteri vero
excæcati sunt, sicut scriptum est : « Dedit illis